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Úvod

Favores defensionis, práva zvýhodňující stranu obhajoby, tvoří integrální součást českého

trestního procesu. Při současných snahách o rekodifikaci trestního řízení je proto nutné

promyslet a pojmout i tyto instituty.

Přitom v dosavadní české literatuře ani judikatuře není problematika favorum defensionis
1

komplexně zpracována. Buď se v textu objevuje, že nějaký institut je favor defensionis nebo

se v několikasetstránkových knihách o trestním procesu vyskytuje několik řádků, kdy je

lakonicky zmíněno, co favores defensionis jsou a následuje příkladmý výčet těch institutů, jež

dle dotyčného autora mezi ně zejména patří. Ani jednotlivé instituty nejsou dle našeho názoru

v české literatuře zpracovány nijak komplexně, přesto existuje tu větší, tu menší množství

časopiseckých článků, jež se jim věnují. Rovněž v učebnicích a monografiích o trestním

procesu nalezneme výrazně větší propracování jednotlivých institutů, než je tomu u favorum

defensionis obecně; zde však převládá charakteristika soudobé právní úpravy, hlubší a

abstraktnější teoretické uchopení ale chybí. Z institutů, na nichž se dosavadní teorie shoduje,

že jde o favorem defensionis, jsou výše zmíněným způsobem podrobněji pojaty beneficium

cohaesionis a zejména zákaz reformationis in peius; podřadíme-li mezi ně i formální

obhajobu vůbec, pak nacházíme institut, jenž je relativně zevrubně prozkoumán. Literatura a

zkoumání jednotlivých institutů nám pomůže poznat netoliko tyto instituty samotné, nýbrž při

dosavadním nedostatku pohledů na favores defensionis jako celek může poskytnout řadu

poznatků obecných. Zde budeme postupovat indukcí, kdy z konkrétního budeme usuzovat na

obecné, a následně budeme tyto před-poznatky verifikovat testováním na dalších institutech, u

nichž máme za to, že pod favorem defensionis spadají.

Cílem práce je popsat, co favores defensionis jsou, jakou mají podobu dle současné české

právní úpravy a jak by měly být pojaty v novém českém trestním procesu. Kardinální

otázkou, na niž má tato práce poskytnout odpověď, je, zda instituty in favorem defensionis

potřebují rekodifikaci. Cílem práce naopak není popsat taxativně všechny jednotlivé instituty,

neboť jejich rozsah je příliš velký; pozornost je věnována těm z nich, které autor shledal

1
Substantivum „favor“ se v latině skloňuje dle třetího skloňovacího typu, tj. „favorum“ v genitivu plurálu

(Heslo: „favor“. In Wiktionary The free dictionary [online]. [cit. 2021-04-28]. Dostupné z:

https://en.wiktionary.org/wiki/favor#Latin.)
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nejdůležitějšími nebo nějakým způsobem nejzajímavějšími, zcela rezignováno bylo na

favores defensionis ve vykonávacím řízení, ačkoliv i v něm mají nepopiratelně své místo.

Práce je členěna do sedmi kapitol (první čtyři se zabývají úpravou de lege lata a poslední tři

úvahami de lege ferenda), jež se dále člení do vícera podkapitol.

První kapitola odpovídá na otázku, co jsou favores defensionis obecně, a za tím účelem je

analyzována česká literatura a judikatura. Ve druhé kapitole jsou představeny jednotlivé

instituty považované autorem za nejzásadnější, případně nejzajímavější, ve sporných

případech je obsaženo odůvodnění, proč lze konkrétní institut jako favorem defensionis

označit; na závěr některých vybraných atributů je zařazen stručný historický exkurs a

lakonické srovnání se současnou německou právní úpravou. Třetí kapitola se zabývá třemi

základními zásadami trestního procesu, jejichž úzká návaznost na favores defensionis byla

konstatována v odborné literatuře. Ve čtvrté kapitole je na základě judikatury českého

Ústavního soudu analyzováno, zda a nakolik mají jednotlivé instituty ústavněprávní

zakotvení, což představuje nezbytnou přípravu na úvahy de lege ferenda stran možné

rekodifikace prostřednictvím podústavní normy.

Pátá kapitola konfrontuje aktuální koncept nového trestního procesu se současnou úpravou a

obsahuje zamyšlení nad nejrůznějšími vhodnými změnami, jakož i potřebou zachování

některých prvků. V šesté kapitole je představen náčrt pojetí favorum defensionis v případě

přijetí možné alternativní koncepce českého trestního procesu zahrnující formální důkazní

břemeno státního zástupce. Jednotlivé instituty jsou promýšleny po stručném představení

pojmu formálního důkazního břemene a po navržení změn v postavení státního zástupce.

Poslední, sedmá, kapitola se zabývá postavením poškozeného, zakotvením obdoby favorum

defensionis v jeho prospěch a tím, zda jeho status může významně modifikovat potřebu revize

favorum defensionis při zavedení formálního důkazního břemene pro státního zástupce.

V závěru je po shrnutí poznatků zodpovězena kardinální otázka celé práce, zda instituty in

favorem defensionis potřebují rekodifikaci.
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1. Pojem „favor defensionis“

1.1 Favores defensionis v české literatuře

Nejprve bude věnována pozornost odrazu favorum defensionis v české literatuře. Zpravidla

půjde o snahu autorů pojem nějak definovat nebo uvést konkrétní instituty, které pod ně

spadají. V první řadě jsou uváděni autoři, kteří se pokusili o obecnou charakteristiku pojmu,

následují ti, již vlastnímu pojmu podřadili některé prvky trestního řízení, aniž se jej snažili

vymezit.

Podle Augusta Miřičky
2
není zásada rovnosti, jež vychází ze zásady obžalovací, provedena

důsledně. Důvodem je to, jak se trestní procesní právo dívá na obviněného. Jde o

ambivalentní dualismus subjekt vs. objekt. Na obviněného se totiž dívá nejen jako na stranu,

ale též jako na „důležitý prostředek průvodní“ a „předmět budoucího výkonu rozsudku“, a

proto mu mohou být ukládána různá omezení např. povinnost dostavit se k výslechu či vazba.

Z toho však pro obviněného vyplývá faktické znevýhodnění proti straně obžaloby, proto

zákon obviněnému někdy přiznává favorem defensionis. Tím jsou dle Miřičky zejména: a)

obviněný si může zřídit obhájce a v některých případech zmocněnce, již za něj mohou jednat,

b) některé osoby obviněnému blízké požívají samostatných obhajovacích práv, c) při rovnosti

hlasů je třeba rozhodnout obviněnému co nejpříznivěji. V některých věcech porotních je

k odsouzení obviněného dále třeba kvalifikované většiny, ba jednomyslnosti.

Jaroslav Kallab
3
sice favores defensionis teoreticky nepojímá, u dvou institutů ale dvakrát

výslovně zdůrazňuje, že se mezi ně řadí. Jde o beneficium cohaesionis a zákaz reformationis

in peius. Pojem „beneficium cohaesionis“ ovšem nepoužívá a tento institut označuje citací ze

zákona.

Vladimír Solnař
4
zastává názor, že státní žalobce je v mnoha ohledech privilegován, jak vůči

žalobci soukromému, tak i vůči obviněnému (v přípravném řízení, účast na neveřejném

zasedání soudním). V jiných ohledech má lepší postavení obviněný než žalobce (favor

defensionis), čímž se má vyrovnat nevýhoda, již má obviněný z jiných procesních funkcí a

2
MIŘIČKA, August. Trestní právo procesní. Praha: Všehrd, 1932, s. 79.

3
KALLAB, Jaroslav. Učebnice trestního řízení. Brno: Právník, 1930, s. 202 a 205.

4
SOLNAŘ, Vladimír. Učebnice trestního řízení. Praha: Melantrich, 1946, s. 72.

4

jejich hlavních psychologických účinků. Tím, co je při nedostatku příslušné literatury cenné,

je u Solnaře relativně rozsáhlý výčet institutů, jež pod favores defensionis spadají: obviněný či

obhájce mají poslední slovo při závěrečných řečech, při rovnosti hlasů platí mínění

obviněnému příznivější, ve skutkových otázkách se aplikuje zásada in dubio pro reo.

V porotním řízení musí být k odsouzení kvalifikovaná většina a suspenze může být jen ve

prospěch obviněného. Některým osobám náležejí samostatná práva obhajovací. „Zvláště

výrazně se projevuje tato stránka v řízení opravném, v úpravě zmatků relativních, v zákazu

reformationis in peius, v možnosti přezkoumati rozsudek ve prospěch odsouzeného i mimo

dosah opravného prostředku, v podmínkách obnovy, v instituci mimořádné obnovy trestního

řízení i zmateční stížnosti pro zachování zákona.“
5

Dle Dagmar Císařové
6
je v řízení před soudem obviněný procesní stranou, jež je zásadně


[…]

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Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 7. 2011, sp. zn.: 6 Tdo 854/2011.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 11. 2011, sp. zn.: 3 Tdo 1393/2011.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 9. 2012, sp. zn.: 5 Tdo 946/2012.

Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 1. 2013, sp. zn.: Tpjn 303/2012,

publikované pod č. 21/2013 Sb. rozh. tr.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 7. 5. 2013, sp. zn.: 4 Tdo 384/2013.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 8. 2013, sp. zn.: 5 Tdo 741/2013, publikované pod

č. 44/2014 Sb. rozh. tr.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 9. 2013, sp. zn.: 7 Tz 43/2013, publikovaný pod č.

38/2014 Sb. rozh. tr.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 12. 2013, sp. zn.: 11 Tdo 1214/2013.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 10. 2014, sp. zn.: 7 Tdo 1083/2014.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 11. 2014, č. j.: 33 Cdo 729/2013.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 4. 2015, sp. zn.: 30 Cdo 2808/2014.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 8. 2015, sp. zn.: 30 Cdo 4389/2013, publikovaný

pod č. 44/2016 Sb. rozh. tr.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. 9. 2016, sp. zn.: 5 Tdo 1207/2016, publikované

pod č. 46/2017 Sb. rozh. tr.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. 10. 2018, sp. zn.: 7 Tdo 1121/2018.
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Instituty in favorem defensionis

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá instituty in favorem defensionis coby součástí českého

trestního procesu. Mezi tyto instituty tradičně patří na příklad zákaz reformationis in peius,

beneficium cohaesionis, navrácení lhůty, právo obžalovaného na posledního slovo, pořadí

závěrečných řečí a některé další.

Toto téma není pro českou právnickou literaturu typické. Existují články, které se zabývají

konkrétními instituty, avšak není žádná práce, která by se zabývala instituty in favorem

defensionis celkově.

Hlavním cílem práce je popsat, co jsou favores defensionis, jakou podobu mají v českém

právu a jak by měly být upraveny v novém českém trestním procesu. Elementární otázkou

této práce je, zda instituty in favorem defensionis potřebují rekodifikaci.

Práce je členěna do sedmi kapitol. První čtyři kapitoly popisují úpravu de lege lata, zbývající

tři kapitoly se zabývají úvahami de lege ferenda.

První kapitola popisuje odraz institutů in favorem defensionis v české právnické literatuře a

definuje pojem „favor defensionis“. Druhá kapitola charakterizuje konkrétní instituty, které

pod favores defensionis spadají. Třetí kapitola se zaměřuje na vztah mezi instituty in favorem

defensionis a některými základními zásadami českého trestního procesu. Ve čtvrté kapitole se

zkoumá, které konkrétní instituty mají ústavněprávní základ, a které nikoliv, poněvadž

instituty nemající oporu v ústavním pořádku mohou být jednodušeji změněny. Pátá kapitola se

týká aktuálního návrhu nového českého trestního procesu a jeho vlivu na instituty in favorem

defensionis. Šestá kapitola představuje úpravy institutů in favorem defensionis pro případ

uzákonění formálního důkazního břemene státního zástupce. Sedmá kapitola se zabývá

poškozeným a jeho právy, která jsou institutům in favorem defensionis analogická.

Závěr obsahuje shrnutí všech kapitol a odpověď na elementární otázku.
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Institutions in favorem defensionis

Abstract

This thesis deals with the favores defensionis as a part of Czech criminal procedure. These

institutes traditionally include, for example, prohibition of reformatio in peius, beneficium

cohaesionis, the recurrence of a time-limit, the defendants´s right of the last word, the order of

closing arguments and some others.

This topic is not typical for the Czech legal literature. There are some articles about specific

institutes, but there is no law paper that would deal with the favores defensionis in general.

The main aim of this thesis is to describe what the favores defensionis are, which form they

take in the Czech law and how they should be regulated in the new Czech criminal procedure.

The fundamental question of the thesis is whether the favores defensionis need recodification.

The thesis is composed of seven chapters. The first four describe legal regulation de lege lata,

the following three chapters discuss de lege ferenda.

Chapter One describes the reflection of favores defensionis in the Czech legal literature and

defines the concept of favor defensionis. Chapter Two characterises specific institutes which

fall under the favores defensionis. Chapter Three focuses on the relationship between the

favores defensionis and some of the basic principles of the Czech criminal procedure. Chapter

Four examines which specific institutes have the constitutional basis and which of them do

not, because the institutes without support in constitutional law can be changed more easily.

Chapter Five refers to the current proposal for the new Czech criminal procedure and its

impact on the favores defensionis. Chapter Six presents modifications of the favores

defensionis in the case of enactment of the formal burden of proof of the public prosecutor.

Chapter Seven concerns the injured party and their rights which correspond to favores

defensionis.

In the conclusion the content of all chapters is summarized and the fundamental question is

answered.
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