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1. Aktuálnost (novost) tématu

Magistr Václav Kočka-Amort (dále též jako „rigorozant“ či „autor“) si jako téma své rigorózní

práce vybral netradiční a zároveň velmi atraktivní problematiku institutů in favorem defensionis,

tedy institutů, které mají zjednodušeně řečeno v trestním procesu vyvážit nerovné postavení mezi

obhajobou a obžalobou, kdy tato nerovnost je charakteristickým rysem kontinentálního modelu

trestního řízení. Mají-li být zásada procesní rovnosti a s ní spojená zásada kontradiktornosti

skutečnými vůdčími principy konceptu práva na spravedlivý proces, je nutné, aby byly v co

nejširší míře uplatněny tyto instituty ve prospěch obhajoby. Jedná se o téma důležité, společensky

závažné a aktuální, a to zejména s ohledem na probíhající práce na novém trestním řádu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Vzhledem k tématu byly třeba důkladné znalosti z trestního práva procesní, ústavního a

evropského. Z hlediska použitých metod byla použita především metoda deskriptivní, analytická,

dedukce a syntézy a částečně také metoda historicko-komparativní. Tyto metody byly náležitým

způsobem zvoleny a vhodně kombinovány. Práce má tedy adekvátní metodiku.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená rigorózní práce má celkem devět částí (úvod, sedm číslovaných kapitol a závěrech).

Autor v kapitole první popisuje odraz institutů in favorem defensionis v české nauce a definuje

pojem „favor defensionis“. V kapitole druhé jsou charakterizovány konkrétní instituty, které pod

favores defensionis spadají (zákaz reformace in peius, beneficium cohaesionis, nemo tenetur se

ipsum accusare, presumpce neviny, formální obhajoba, oprávnění jiných osob ve prospěch,

navrácení lhůty, právo obžalovaného vyjádřit se ke všem provedeným důkazům, pořadí

závěrečných řečí, odklony a aplikace fakultativního zastavení trestního stíhání dle § 172 tr. řádu,

ústavní stížnost k Ústavního soudu ČR a stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva, použití

amnestie a milosti a „trvání obžalovaného“ na projednání věci po zastavení trestního stíhání).

V kapitole třetí je uvedena relace institutů in favorem defensionis a některých základních zásad

českého trestního procesu (trestního řízení; zejména § 2 tr. řádu). Na to navazuje (byť by jí, podle

názoru oponenta, měla předcházet) kapitola čtvrtá, kde autor zkoumá, které tyto instituty (ne)mají

ústavně-právní základ. V kapitole páté je předestřen návrh nového českého trestního procesu

(osnova nového trestního řádu) a jeho vliv na instituty in favorem defensionis. Kapitola šestá

představuje úpravy zkoumaných institutů pro případ uzákonění formálního důkazního břemene

státního zástupce. Kapitola sedmá se zabývá poškozeným a jeho právy, která jsou institutům in

favorem defensionis, podle názoru autora, analogická.

4. Vyjádření k práci

Podle názoru oponenta se jedná o zdařilé zpracování poměrně ambiciózního a náročného tématu.

Autor ve své rozsáhlé práci vhodně kombinoval doktrinální, normativní a judiciální pohled, resp.

přístup na zkoumanou problematiku. Práce má adekvátní metodiku, pěknou odbornou i literární

úroveň, je současně prosta gramatických chyb, rušivých překlepů a stylistických nedostatků. Podle

mého názoru splňuje formální i obsahové požadavky, které jsou standardně kladeny na tento typ

kvalifikační práce (zde práce rigorózní). Nad rámec rozsahu pak především oceňuji kreativní práci

s množstvím judikatury (z povahy věci nejvíce judikatury Ústavního soudu České republiky) a to,

že se autor vyjádřil, resp. pojednal o připravovaném textu rekodifikace trestního řádu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor vytkl hlavní výzkumnou otázku (cíl rigorózní práce), a

to „ (…) popsat, co favores defensionis jsou, jakou mají podobu

dle současné české právní úpravy a jak by měly být pojaty v

novém českém trestním procesu. Kardinální otázkou, na niž má

tato práce poskytnout odpověď, je, zda instituty in favorem

defensionis potřebují rekodifikaci. Cílem práce naopak není

popsat taxativně všechny jednotlivé instituty, neboť jejich

rozsah je příliš velký (…).“ Je možné konstatovat, zodpověděl

hlavní výzkumnou otázku a naplnil tak cíl své práce.

Samostatnost při

zpracování tématu včetně

zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Systém Theses vykázal nejvyšší shodu: méně než 5%.

Systém Turnitin vykázal shodu: 14 %.

Závěr: Práce není plagiátem ani kompilátem jiných prací.

Citace jsou provedeny řádně (v souladu s pravidly).

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu, neboť postupuje od obecného ke

konkrétnímu. Oponent by však spíše nejprve pojednal o

ústavněprávní ochraně (kapitola čtvrtá) a teprve posléze o

základních zásadách trestního řízení (kapitola třetí). Lze si však

představit i jiná (sofistikovanější) členění. Ani toto však

žádným způsobem nesnižuje kvalitu předložené práce.

Práce se zdroji

(využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomant pracuje zejména s českými zdroji (komentáře,

monografie, odborné články).

Citace byly provedeny řádně.

Hloubka provedené

analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je více než dostačující. Téma bylo

v rámci možností (i s ohledem na rozsah rigorózní práce)

vyčerpáno.

Úprava práce

(text, grafy, tabulky)

Předložená práce neobsahuje grafy a ani tabulky, což ale nijak

nesnižuje kvalitu práce. Úprava práce je přehledná.

Jazyková a stylistická

úroveň

Práce je prosta gramatických chyb.

Žádná neobvyklá spojení jsem v textu neobjevil.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji – práce jednoznačně splňuje

veškeré formální i obsahové náležitosti, které

jsou kladeny na tento typ kvalifikační práce

v oboru Trestní právo hmotné a procesní.

1) Které ze zkoumaných institutů in favorem defensionis považujete za nejdůležitější (které jsou

esenciální)?

2) Formální důkazní břemeno státního zástupce a možnosti přenášení důkazního břemene na

obhajobu.

V Praze dne 18. 5. 2021

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

oponent